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[Bertel Dahlgaard.] 
vildlede offentligheden. Som sagt, man 
regnede med en sådan ukyndighed fra 
tingets side, og jeg beklager meget, at man 
altså havde regnet rigtigt med. henblik på 
den socialdemokratiske ordfører, det ærede 
medlem hr. Lars P. Jensen. 

Jeg har derefter nogle bemærkninger om 
den svenske toldbeskyttelse set i relation 
til det foreliggende lovforslag. Jeg lagde 
mærke til, at det ærede medlem hr. Lars 
P. Jensen karakteriserede dette forhold på 
en ejendommelig måde. Det ærede medlem 
fremførte som et eksempel på, at tolden 
var lavere i Danmark end i Sverige, at den 
for spindegarns vedkommende var så og så 
meget lavere, men det ærede medlem gjorde 
ikke tinget opmærksom på, at når tolden 
er lavere på spindegarn her i Danmark end 
i Sverige, vil det netop sige, at beskyttelsen 
for fremstillingen af metervarer i Danmark 
bliver større, end den er i Sverige, hvor de 
svenske fabrikker må betale den højere 
spindegarnstold. 

Der er iøvrigt ikke grund til at spilde 
mange ord på hele dette problem, idet det 
står offentligheden ganske klart, at finans- 
ministeriet har overgivet udvalget en rede- 
gørelse for, hvordan den effektive told- 
beskyttelse er på de afgørende områder, 
nemlig med hensyn til metervarer og klæd- 
ningsstykker. Her viser det sig, at den 
effektive toldbeskyttelse for metervarers 
vedkommende ligger adskilligt over den 
nuværende, og den er helt oppe på det 
to홢tredobbelte med hensyn til klædnings- 
stykker. 

Jeg beklager meget, at den højtærede 
finansminister ville argumentere således, 
som han gjorde, idet ministeren havde 
udregnet, hvor meget de satser, som den 
svenske told udgør, ville indbringe sammen- 
lignet med de her foreslåede satser, og 
ministeren sagde, at det ville andrage 
43 mill. kr. mod 30 mill. kr. Ja, men, højt- 
ærede minister, det er jo ikke helt rigtigt 
at argumentere på den måde. Det er ikke 
det, det drejer sig om; det drejer sig ikke om 
de toldbeløb, der kommer ind ved dette 
forslag som helhed. Nej, det, der diskuteres, 
er den toldbeskyttelse, som fremkommer i 
Sverige, og som fremkommer her i Danmark, 
og dér er forholdet sådan, som den højtærede 
minister altså har oplyst overfor udvalget. 

Den højtærede minister tilføjede, at 
sandsynligheden taler for, at Sverige nu 
vil gennemføre endnu højere satser, så at 
de kommer op på de nye danske satsers 
højde. Ja, det er sikkert højst sandsynligt, 
men hvad betyder det? Det betyder, at 
hele det nordiske toldbeskyttelsesniveau 
løftes op på et tidspunkt, hvor Danmark 
med henblik på det fællesnordiske marked 
står overfor at skulle møde den inter- 
nationale GATT-organisation og give be-. 
grundelsen for den nordiske toldunion. 

Det ærede medlem hr. Weikop fremkom 
med nogle betragtninger, som jeg vil knytte 
enkelte bemærkninger til. Det drejer sig 
om omsætningsafgiften. Vi er alle enige 
om, at omsætningsafgiften fremkom som 
et led i valutasaneringen og har medvirket 
til 홢 det tør ingen benægte 홢 at vi er 
nået frem til den valutabalance, vi fore- 
løbig har nået; og det er selvfølgelig fuld- 
kommen udelukket 홢 ingen har tænkt 
sig muligheden deraf 홢 efter at den halve 
tid er gået og valutasituationen endnu 
ikke er ganske afklaret, at tinget i dag 
skulle tage beslutning om tidspunkt og 
tempo for afviklingen. Derfor må det ærede 
medlem undskylde at jeg siger, at han 
kommer i den situation, at han indtager 
to standpunkter. Det ene standpunkt er, 
at han i hvert tilfælde mener, det er rime- 
ligt, at disse afgifter erstattes af den told- 
forhøj elsespolitik, man nu går ind i, og 
dernæst er det ærede medlem ganske klar 
over, at tolden nu lægges ovenpå omsæt- 
ningsafgiften, hvad den jo også ville blive, 
selvom det ærede medlems forslag gennem- 
førtes, som jo ville strække sig over hele 
det kommende år. 

Det er det billede, det ærede medlem 
tegner, og hertil føjer han så følgende, som 
forsåvidt ikke er rettet til mig, men for- 
mentlig til hans eget parti, at han er over- 
bevist om, at den toldbeskyttelsespolitik, 
der gennemføres her, er ganske ude af stand 
til at fremme produktionen. 

På eet punkt er jeg enig med det ærede 
medlem, nemlig når han hævder, at handelen 
har ret til at komme bort fra den usikkerhed, 
der har bestået, og hvorunder handelen har 
været ængstelig for, at disse afgifter til sin 
tid skulle, falde bort på een gang. I den 
henseende mener jeg 홢 jeg kan henvise til 
de udtalelser, jeg har fremsat her i dag, 


